REGULA XLVII

PRÆSUMITUR IGNORANTIA, UBI SCIENTIA NON PROBATUR QUANDO NON SI PROVA LA CONOSCENZA, SI PRESUME L'IGNORANZA

1. *Regula unde?*
2. *Intelligenda est de sola ignorantia facti:*
3. *Et quidem alieni.*
4. *Ponitur verus sensus Regulae.*
5. *Declaratur exemplis: et seqq.*
7. *Papa per suas leges non censetur derogare statutis et consuetudinibus locorum, nisi exprimat.*
8. *Ubi praesumitur scientia, allegans ignorantiam, eam probare debet.*
9. *Potest probari triplici modo.*
10. *Fallit Regula in notoriis, et in iis, quae scire debemus ex officio.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Va interpretata in riferimento alla sola ignoranza di fatto.*
3. *E certamente altrui.*
4. *Si spiega il vero significato della Regula.*
5. *La si spiega con esempi: anche ai seguenti.*
7. *Si ritiene che il papa con i suoi provvedimenti non possa derogare alle consuetudini e alle disposizioni normative particolari, a meno che non lo dica espressamente.*
8. *Quando si presume la conoscenza, se si invoca l'ignoranza bisogna provarla.*
9. *Può essere provata in tre modi.*
10. *La Regula viene meno nei confronti dei fatti notori e di quelli che dobbiamo conoscere ex officio.*

Haec Regula multum concordat cum Regula XIII. de Reg. Jur. in 6. *Ignorantia facti, non Juris exscusat.* eamque ulterius declarat: et desumpta censetur ex iisdem legibus.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis Regula ista generaliter loquatur, tamen de sola Ignorantia Facti, non Juris intelligenda venit, uti post Dynum bene observat: Glossa hic communiter recepta, quia eorum, quae Juris sunt, non ignorantia, sed scientia regulariter praesumitur, indeque ignorantia eorum non excusat, per dicta supra ad cit. Reg. XIII. de Reg. Jur. in 6.

1 Questa Regula concorda, e di molto, con la 13 in Sexto, È scusante l'ignoranza sul fatto, non quella sul diritto, la specifica ulteriormente e si ritiene essere desunta dagli stessi frammenti.

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula? E quale è il suo vero significato? SI RISPONDE I. Sebbene questa Regula si esprima in modo generico, tuttavia va interpretata in riferimento alla sola ignoranza di fatto, non anche di diritto, come, assieme a Dino (*Commentaria*, reg. 47¹), bene osserva sul punto la Glossa comunemente recepita², poichè di regola è presunta la conoscenza, non l'ignoranza, di coloro che hanno un diritto; di conseguenza l'ignoranza di costoro non li scusa, per quanto detto sopra alla citata Regula 13 in Sexto.

¹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 211

² *Glossa, Sextus*, pag. 828

Immo non de quavis, sed de alieni duntaxat facti ignorantia intelligenda est; quia propria facta ignorare, nemo prudenter praesumitur, per dicta ad cit. Reg. 13. ubi etiam declaratum habetur, quid sit Ignorantia ut sic: et quid ignorantia Juris et facti, proprii et alieni.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Facti alieni Ignorantiam habere in dubio quovis praesumitur, nisi probetur, eum tale factum scivisse*. Ratio Regulae est, quia, uti jam supra ad Reg. XIII. n. 10. dictum est, facta aliena fere innumera, ac diversa sunt, indeque etiam expertissimos, et prudentissimos facile latere, et fallere possunt, uti dicitur l. 2. ff. de Jur. et Facti Ignorant. consequenter stante dubio in judiciis Ignorantia merito praesumitur; ita, ut onus probandi scientiam transferatur in adversarium, qui, si eam non probet, hoc ipso jam Ignorantia facti ex praesumptione, sufficienter probata, et ignorans pro excusato habetur, uti post Gloss. in l. 1. C. ad S. C. Macedon. bene docet Barb. hic n. 2.

Declaratur, et firmatur Regula exemplis Juris: Sic enim si quis in Clericum clericaliter non incedentem, indeque ex praesumptione ignorans, eum esse Clericum, manus violentas injiciat, non excommunicatur. c. si vero. 4. de Sent. Excomm. Sic etiam dominus ignorare praesumitur, servum suum militiae nomen dedisse, indeque servi restitutionem petere potest. l. super servis. 6. C. qui militar. poss. Sic insuper

3 Per di più la Regula va interpretata non in riferimento all'ignoranza di chiunque ma limitatamente a quella altrui, in quanto si presume che nessuno consapevolmente ignori fatti propri; per quanto detto alla citata Regula 13, dove altresì abbiamo spiegato cosa sia l'ignoranza e cioè: l'ignoranza di diritto e di fatto, propria ed altrui.

4 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è questo: *Nel dubbio si presume che chiunque ignori un fatto altrui, a meno che non si provi che costui conoscesse tale fatto*. La *ratio* della Regula è che poichè, come già detto alla Regula 13, numero 10, i fatti altrui sono per lo più innumerevoli e diversi e di conseguenza possono facilmente ingannare e sfuggire anche alle persone molto esperte e prudenti, come detto nel framm. *In omni parte* (D.22.6.2³), di conseguenza se in un giudizio sussiste un dubbio si presume, a ragione, l'ignoranza. In tal modo l'onere di dimostrare la conoscenza è trasferito all'avversario e se costui non la prova, l'ignoranza di fatto è considerata, per presunzione, sufficientemente provata e chi ignora è considerato giustificato, come dopo la Glossa sul framm. *Mulieribus* (C.4.28.14)⁵, bene insegna Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 47, num. 2*)⁶.

5 Si spiega e si conferma la Regula con esempi tratti dal diritto. Così infatti se qualcuno violentemente mette le mani addosso ad un chierico non manifestamente tale, si presume che l'aggressore ignori che fosse chierico e non viene scomunicato, cap. *Si vero* (X.5.39.47). Così anche si presume che il padrone ignori che il suo servo si sia arruolato nell'esercito e così gli è concesso chiedere la restituzione del servo, framm. *Super*

³ *Digesto*

⁴ *Codice*

⁵ *Glossa, Codex, pag.*

⁶ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 364

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 890

tutor praesumitur ignorare se tutorem esse constitutum, ac propterea pupillus adversarius probare tenetur, illum hoc scivisse. l. Hoc autem. 6. ff. de Administratione, et Periculo Tutor. ibi: *Hoc autem, quod cognovit tutor, pupillus probare debebit.*

Sic ulterius ignorare praesumitur pars litigans, sententiam definitivam contra se latam fuisse, ac propterea fatalia appellandi ei non currunt, nisi a die notificatae sententiae. l. 1. §. fin. ff. quando appelland. ibi: *si adversum absentem fuerit pronuntiatum, biduum, vel triduum ex quo quis scit, computandum est, non ex quo pronuntiatum est.*

Sic rursus Summi Pontifices, quia praesumuntur ignorare particulares consuetudines, et statuta locorum, tanquam quid facti, eis per constitutionem generalem derogare non censetur, nisi exprimant, eleganti textu c. 1. de Constit. in 6. ibi: *Licet Romanus Pontifex (qui jura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur; quia tamen locorum specialium et personarum singularium consuetudines et statuta (cum sint facti, et in facto existant) potest probabiliter, ignorare, ipsis, dum tamen sint rationabilia, per constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare.*

Objicitur autem contra Regulam: Dantur multi casus, in quibus etiam facti alieni

servis (C.12.33.6⁸). Così inoltre si presume che il tutore ignori di essere un tutore costituito e di conseguenza il pupillo avversario è tenuto a dimostrare che il tutore lo sapesse, framm. *Hoc autem* (D.26.7.6⁹), dove: *Quindi il pupillo sarà tenuto a dimostrare ciò, ossia che il tutore è a conoscenza.*

6 Così ancora, si presume che la parte in un giudizio ignori che sia stata pronunciata nei suoi confronti una sentenza definitiva e di conseguenza non decorrono nei suoi confronti i termini per l'appello se non dal giorno della notificazione della sentenza, framm. *Si quidem* (D.49.4.1.15¹⁰), dove: *Se è stato pronunciato un provvedimento nei confronti di un assente, il termine di due o tre giorni va computato da quando costui ne è venuto a conoscenza, non invece dal giorno della pronuncia.*

7 Così, i sommi pontefici, dal momento che si presume che costoro ignorino le consuetudini particolari e le disposizioni normative particolari, come pure i fatti accaduti, si ritiene che con una disposizione generale non possano derogare a meno che non lo dicano espressamente, in base al chiaro testo del cap. *Licet Romanus* (VI.1.2.1¹¹), dove: *Sebbene il romano pontefice (che si ritiene conoscere tutto il diritto) possa, nel redigere una costituzione, revocarne una precedente, pur non facendone espressa menzione; poichè tuttavia probabilmente ignora le consuetudini e le disposizioni particolari di determinati luoghi o relative a determinate persone (poichè sono fatti e come tali sussistono), si ritiene che a queste, quando siano sorrette dalla rationabilitas, non possa derogare con una sua nuova disposizione normativa (a meno che non lo dica espressamente).*

8 SI OBIETTA contro la Regula. Si danno molti casi in cui non si presume

⁸ Codice

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 937

ignorantia non praesumitur, sed probari debet: sic enim c. fin. qui Matrim. accus. poss. disponitur, ne quis admittatur ad accusandum matrimonium praevis denuntiationibus in facie Ecclesiae contractum, nisi juramento affirmet et probet, se impedimentum matrimonii prius ignorasse. Pariter non admittitur ad impugnandam electionem, pro qua votum dedit, etiamsi dicat, se inhabilitatem electi antea ignorasse, nisi juramento talem ignorantiam probet c. Nulli 8. de Elect. in 6. ibi: *de hujusmodi autem ignorantia fidem faciat proprio juramento* R. cum Strein. hic, et aliis, hos et similes casus non obesse Regulae; quia haec tantum dicit, in dubio praesumi ignorantiam facti non autem ibi, ubi cessante dubio militat rationabilis praesumptio, et verisimilitudo contra allegantes ignorantiam facti alieni, in hujusmodi enim casibus allegans ignorantiam, eam probare tenetur. Et ideo, quia in praefatis Juris casibus talis praesumptio etiam habetur, allegans ignorantiam, eam probare merito adigitur. Loquendo enim de primo casu, merito suspectus est ille, et praesumitur contra illum, qui matrimonium praevis denuntiationibus in facie Ecclesiae contrahi scivit, et tacuit, postea primum sub praetextu ignorantiae matrimonium accusare vult: sicut et ille, qui electionem etiam suo voto factam, praetextu prius ignoratae inhabilitatis in electo impugnat; cum ipse de habilitate eligendi diligenter prius inquirere ex officio obligatus fuisset.

Porro in casibus, in quibus allegans ignorantiam, eam probare tenetur, ob praesumptionem sibi contrariam, potest eam probare triplici modo, uti bene hic

l'ignoranza di un fatto altrui, ma questo dev'essere provato. così infatti nel cap. *Cum in tua* (X.4.18.6¹²) è disposto che qualcuno non sia ammesso ad impugnare il matrimonio contratto nonostante le previe pubblicazioni sulla facciata della chiesa, a meno che con giuramento non dica e affermi che ignorava l'impedimento prima del matrimonio. Parimenti non è ammesso ad impugnare un'elezione, nella quale diede il proprio voto, anche se affermi di aver ignorato l'inabilità prima di essere eletto, a meno che non provi tale ignoranza con giuramento, cap. *Nulli* (VI.1.6.8¹³), dove: *deve provare una simile ignoranza con giuramento*. SI RISPONDE, con Strein (*Commentarius*, Reg. XLVII¹⁴) e altri, che questi a altri casi simili non isano di ostacolo alla Regula. Questa infatti dice che nel dubbio si presume l'ignoranza sul fatto ma non anche quando viene meno il dubbio e sorga una presunzione razionale e verosimile contro chi adduce l'ignoranza del fatto altrui; infatti in tali casi, se si invoca l'ignoranza, si è tenuti a dimostrarla. Perciò, poichè nei predetti esempi di diritto sussiste tale presunzione, chi adduce l'ignoranza è tenuto, a ragione, a dimostrarla. Infatti in merito al primo esempio giustamente appare sospetto, e la presunzione opera a suo sfavore, colui che sapeva di aver contratto un matrimonio, nonostante le previe pubblicazioni sulla facciata della chiesa, e taque, ed in seguito voglia per primo impugnare il matrimonio con il pretesto dell'ignoranza. Così pure colui che impugna un'elezione, fatta anche con il suo voto, con il pretesto di aver prima ignorato l'inabilitazione ad essere eletto; infatti costui era *ex officio* obbligato a conoscere diligentemente dell'inabilità ad essere eletto.

9 Nei casi in cui colui che adduce l'ignoranza è tenuto anche a dimostrarla per una presunzione a lui contraria, la prova può essere data in tre modi come

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 719

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 950

¹⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 138

advertit Vivian. et quidem primo, medio juramento, arg. cit. c. fin. qui Matrimon. accus. et c. Nulli. 8. de Elect. in 6. Secundo, probando id, ex quo necessario sequitur, te ignorasse, v.g. quia fuisti tunc furiosus, phreneticus, arg. c. Cum dilectus. 3. de Success. ab intest. Tertio, probando id, ex quo non quidem necessario, attamen verisimiliter sequitur, te ignorasse, puta, quia fuisti absens. Gloss. hic.

Quaeritur II. An? et quibus Fallentiis subjecta sit Regula XLVII? Resp. Eam fallere I. in iis, quae sunt publica, et notoria. Vivianus hic cum communi aliorum; quia in his non ignorantia, sed scientia praesumitur, per Jura allegata supra ad Reg. XIII. n. 19. Fallit 2. ob dictam rationem in iis, quae quis etiam in facto ex officio indagare, et scire tenetur, cum scire, et scire debere, ac facile posse aequiparentur, per Jura citata in memorata Reg. XIII. n. 9. indeque facti ignorantia non excuset Pastorem juxta c. quamvis. 10. de R.J. ibi: *Non etiam potest esse Pastoris excusatio, si lupus oves comedit, et Pastor nescit.* Fallit. 3. ita, ut non tantum facti alieni juxta Regulam, sed etiam facti proprii praesumatur ignorantia in casu, de quo diximus ad saepe cit. Reg. 13. n. 11.

bene sottolinea Viviani (*Regulae*, reg. 47¹⁵). E certamente, in primo luogo, a mezzo giuramento, argomento dal citato cap. *Cum in tua* e dal cap. *Nulli*. Secondo, dimostrando ciò da cui necessariamente deriva che tu hai ignorato, ad esempio in quanto eri furioso, delirante, argomento dal cap. *Cum dilectus* (X.3.27.3¹⁶). Terzo, dimostrando ciò da cui non necessariamente ma verosimilmente consegue che tu hai ignorato, per esempio perchè non sei stato presente. La Glossa sul punto.

10 SI CHIEDE II. Se e a quali eccezioni vada soggetta la Regula 47. SI RISPONDE. Viene meno 1. Nei confronti dei fatti pubblici e notori. Viviani sul punto con l'opinione comune. Infatti in questi casi non si presume l'ignoranza ma la conoscenza, in base ai testi giuridici richiamati alla Regula 13, numero 19. Viene meno 2. Per la detta ragione, nei confronti di quei fatti che qualcuno è tenuto *ex officio* ad indagare e conoscere, in quanto sapere e dover sapere, quando è possibile farlo facilmente, si equivalgono, in base ai testi giuridici citati nella detta Regula 13, numero 9. Di conseguenza l'ignoranza sul fatto non scusa il pastore, giusta la Regula 10 in *Sexto*, *Non può esistere una giusta esimente per il pastore se il lupo mangia le pecore e il pastore non lo sa.* Viene meno 3. Nel caso in cui si presume non solo l'ignoranza del fatto altrui ma anche del fatto proprio; su ciò abbiamo già detto alla spesso citata Regula 13, numero 11.

¹⁵ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 57

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 547

REGULA XLVIII

LOCUPLETARI NON DEBET ALIQUIS CUM ALTERIUS INJURIA VEL JACTURA NON CI SI DEVE OTTENERE VANTAGGIO OFFENDENDO O DANNEGGIANDO ALTRI

1. Regula unde?
2. In sensu disjunctivo sufficit unum verificari: in conjunctivo omnia verificari debent.
3. Regula est intelligenda in sensu copulativo: et quare.
4. Ponitur verus sensus Regulae.
5. Cum injuria alterius locupletari dicitur, qui rem alterius injuste accipit, vel retinet; et si postea perdat:
6. Item qui utitur rebus alienis, ut suis parcat: vel diutius, quam concessum.
7. Regula procedit etiam in causis privilegiatis, vel in pupillis:
8. In Republica
9. In Ecclesiis, et Monasteriis
10. Fallit Regula in casu, quo quis Chirographum de mutuo accepta pecunia debet, quam non accepit.
11. Item si quis ex errore judicialiter agnitus est cohaeres.
12. Qui cum damno quidem, sed absque injuria alterius locupletatur, non agit contra Regulam.
13. Privilegia ita debent interpretari, ut vel nullum, vel minus praejudicium afferant tertio.

1. Dove è desunta la Regula?
2. Se intesa in sensu disgiuntivo è sufficiente verificare un solo presupposto, se in senso congiuntivo si devono provare entrambi.
3. La Regula va intesa in senso copulativo. Il motivo.
4. Si spiega il vero significato della Regula.
5. È ritenuto arricchirsi danneggiando altri colui che ingiustamente si procura o trattiene una cosa altrui; anche se poi la dovesse perdere.
6. Altresì colui che sfrutta le cose altrui anziché usare le proprie; o più a lungo di quanto concessogli.
7. La Regula si applica altresì nei confronti dei privilegi e dei pupilli,
8. dello stato,
9. delle chiese e dei monasteri.
10. La Regula viene meno nel caso in cui qualcuno abbia dato ad un altro una cambiale a garanzia di una somma che però non ha ricevuto.
11. Altresì se qualcuno, per errore, è riconosciuto giudizialmente come coerede.
12. Colui che si arricchisce danneggiando altri, ma senza ingiustizia, non contravviene alla Regula.
13. I privilegi devono essere intesi nel senso di arrecare il minimo, o nessun pregiudizio a terzi.

Desumitur haec Regula ex l. jure naturae. 206. ff. de Reg. Jur. ibi: *Jure naturae aequum est, neminem cum alterius detrimento, et injuria fieri locupletiolem. Cui concordat l. Nam hoc natura. 14. ff. de Conduct. indebiti. ibi: Nam hoc natura aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiolem.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 206 del Digesto, framm. *Jure naturae* (D.50.17.206¹), dove: *Per diritto naturale è cosa equa che nessuno ottenga un vantaggio a danno ed ingiustizia altrui. Che concorda con il framm. Nam hoc natura (D.12.6.14²), dove: Infatti è equo per natura che nessuno diventi più ricco con danno altrui.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa

¹ Digesto

² Digesto

intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Notandum, controversiam esse inter Doctores, an Regula sit intelligenda in sensu disjunctivo, vel copulativo? Glossa siquidem hic post Dynum hic n. 1. vult, eam in sensu disjunctivo esse sumendam: consequenter non tantum illum contra Regula agere, qui locupletatur cum injuria alterius, sed etiam illum qui sine alterius injuria, attamen cum detrimento et damno illius locupletatur. Rationem dant quia Regula in sensu disjunctivo adhibito termino *vel* expresse loquitur illis verbis: *cum alterius injuria, vel jactura*: ubi autem sensus sic disjunctive ponitur, sufficit unum verificari. l. Plane. 94. §. 2. ff. de Legat. 1. l. Si illud. 27. ff. de Legat. II. ibi: *Si illud, aut illud legatum sit, unum legatum est.* juncta l. Cum pupillus. 78. §. 1. ff. de Condition. et Demonstrat. ibi: *Disjunctivo modo conditionibus adscriptis, alteram defecisse non oberit, altera vel postea adimpleta.* cum Concord. sicut econtra illa, quae in copulativo sensu per terminum et proponuntur, omnia verificari debent. l. si haeredi. 5. ff. de Condit. instit. ibi: *si haeredi plures conditiones conjunctim datae sint, omnibus parendum est, quia unius loco habentur.* Verum his non obstantibus.

Resp. I. Quamvis Regula in sensu disjunctivo loquatur, tamen in sensu copulativo intelligenda est: consequenter ille duntaxat contra Regulam agit, qui cum damno, et injuria alterius locupletatur: non item ille, qui quidem cum damno, et detrimento alterius, non autem cum injuria illius, sed justo titulo locupletior fit. Magnerius in cit. l. Jure

Regula? E quale è il suo autentico significato? Prima di rispondere bisogna premettere che fra i giuristi vi è disputa se interpretare la Regula in senso disgiuntivo o copulativo. Dal momento che la Glossa sul punto³, assieme a Dino (*Commentaria*, reg. 48, num. 1⁴), dice che essa debba essere intesa in senso disgiuntivo, di conseguenza non contravviene la Regula solo colui che si arricchisce con offesa altrui ma anche colui che si arricchisce senza ingiustizia ma comunque con danno e detrimento altrui. E ne spiegano la ragione: in quanto la Regula, utilizzando la congiunzione *o* in senso disgiuntivo, dice in modo espresso: *offendendo o danneggiando altri*. Pertanto poiché il significato è espresso in modo disgiuntivo, è sufficiente dimostrare un solo requisito, framm. *Plane* (D.30.94.2⁵), framm. *Si illud* (D.31.27⁶), dove: *Se è stata legata quella o quell'altra cosa, uno è il legato, giusta il framm. Cum pupillus* (D.35.1.78⁷), dove: *Se le condizioni sono state poste in modo disgiuntivo, non sarà di ostacolo che una non si verifichi se l'altra si verifica, anche successivamente*, con l'opinione comune. Diversamente devono essere tutte provate quelle condizioni che sono espresse in senso copulativo, framm. *Si haeredi* (D.28.7.5⁸), dove: *Se all'eredità sono state imposte più condizioni congiuntamente, deve eseguirle tutte poichè è come se fosse un'unica condizione*. Ciò nonostante.

3 SI RISPONDE I. Sebbene la Regula si esprima in termini disgiuntivi, tuttavia va interpretata in senso copulativo. Di conseguenza agisce contro la Regula solamente colui che si arricchisce con danno e ingiustizia altrui. Non anche colui che diventa più ricco certamente con danno e detrimento altrui ma senza invece ingiustizia, Magnerio⁹, Menochio

³ *Glossa, Sextus*, pag. 828

⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 212

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

⁸ *Digesto*

⁹ autore non individuato

naturae. ff. de Reg. Jur. Menoch. Consil. 787. n. 19. Taccin. hic. n. 1. et alii. Ratio est; tum, quia Regula 206. ff. de R.J. ex qua nostra desumitur, etiam in sensu copulativo loquitur: Tum quia terminus disjunctivus *vel* subinde etiam pro termino copulativo et in jure sumitur. l. cum quidam. 4. §. Melius. itaque. C. de Verb. et Rer. significat. ibi: *Melius itaque nobis visum est, omni hujusmodi verbositate explosa, conjunctionem, aut, pro et accipi, ut videatur copulativo modo esse prolata.* Et quidem tunc praecipue quando alias sequeretur absurdum, uti in proposito esse videtur; cum innumeri casus ab hac Regula essent reprobati, qui in jure pro justis habentur: quod utique absurdum videtur: sic enim si cum solo detrimento alterius, sine injuria ejusdem locupletari vi hujus Regulae non liceret, omnes etiam legitima praescriptiones eidem essent contrariae: item omnia lucra in bello justo reportata: innumera commoda ex variis contractibus cum alterius detrimento juste acquisita: nec non cuncta illa compendia, quae ob bonum Reipublicae uni, cum jactura alterius, obveniunt. Hinc